关于开展2023年“高等教育质量监测国家

数据平台”监测数据填报工作的通知
各相关部门：

按照教育部办公厅《关于做好“高等教育质量监测国家数据平台”2023年监测数据填报工作的通知》（教督厅函〔2023〕12号）要求，学院定于10月23日正式启动2023 年监测数据填报工作，现将有关事项通知如下。

一、填报部门

学校办公室、党委组织部、团委、学科发展规划处、研究生部、教务处、学生处、科研处、招生工作处、人事处、计划财务处、国有资产管理处、后勤基建处、教学质量监控中心、创新创业中心就业指导中心、校企联盟办公室、艺术实践教学中心、图书馆、东北音乐创新实验室、公共基础部、马克思主义学院。

二、填报工作要求

1.高等教育质量监测国家数据平台是本科教育教学审核评估、一流专业申报、专业认证等的重要数据来源，请各部门给与高度重视，本着高度负责、实事求是的态度，全面准确及时做好监测数据填报工作。

2.各相关部门在填报数据前须认真阅读《高等教育质量监测国家数据平台2023年数据填报指南》，深刻把握内涵和要求，准确客观采集填报数据，注意数据内涵以及数据之间的联系和相互支撑，确保数据填报的准确性、连续性和一致性。

3.各相关部门应固定填报人，强化责任落实，严格按工作进度安排要求，及时报送和填报，确保数据填报准确无误。

4.数据参与部门要对本部门提供数据进行审核，如有问题及时修改，审核无误后将电子版表格和本单位负责人签字的纸质版表格提供给数据负责单位。
5.数据负责部门需做好部门之间的协调工作，部门负责人对本单位整合的数据进行审核，审核无误后填报至数据平台。所有数据填报完毕后并导出数据，经部门负责人签字盖章、分管院长审阅签字后报送至我中心（南琴房楼307室）。
三、填报工作安排

（一）第一阶段：10月16日至22日

教学质量监控中心根据数据信息，按相关部门工作职责进行任务分解，将填报任务项与各部门建立对应数据状态。

（二）第二阶段：10月23日至11月10日

各相关部门按照“高等教育质量监测国家数据平台数据填报2023”的任务分解进行填报。具体时段安排如下：

1.10月23-24日：完成“表1-1学校概况”、“表1-2 学校相关党政单位”、“表1-3学校教学科研单位”。“表1-4-1专业基本情况”、 “表1-4-2专业大类情况表”。

2.10月25-26日：完成“表1-5-1教职工基本信息”、“表1-5-2教职工其他信息”、“表1-5-3外聘教师基本信息”。

3.10月27-29日：完成“表1-6本科生基本情况”、“表1-7-1本科实验场所”、“1-7-2科研基地”、“1-7-3学校基层教学组织”。

4.10月30日-11月6日完成其他数据填报。

5.11月7-10日我中心对填报的数据进行审查核对、协调修改，并导出数据，形成本科教学状态数据分析报告，将数据分析报告反馈至各填报部门，由填报部门再次审核确认。
（三）第三阶段：11月11日至11月20日

教学质量监控中心将确认无误的本科教学状态数据分析报告报至学院审核通过后，正式向教育部数据平台提交数据。

四、注意事项

（一）因高等教育质量监测国家数据平台数据表之间存在关联数据，请各相关部门务必按填报顺序，按时完成，以免延误其他部门填报。

（二）如本部门填报人与上一年有变动，请务必做好相关交接工作，并报备至我中心。

联系人：于佳蕙，电话：62909

附件：

1.《教育部办公厅关于做好高等教育质量监测国家数据平台2023年监测数据填报工作的通知》

2.《2023年高等教育质量监测国家数据平台数据填报指南（通用篇）》

3.《2023年高等教育质量监测国家数据平台数据填报任务分解表》

4.《上报“高等教育质量监测国家数据平台采集系统”数据签字封面》

     教学质量监控中心

                                 2023年10月20日
3